Social da Companhia, além da alteração do caput e do parágrafo nono deste mesmo artigo, 
que passarão a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 4º – O capital social da Companhia, 
totalmente subscrito e parcialmente integralizado, em moeda corrente nacional, é de 
R$2.969.487.600,20, dividido em 656.250.000 ações, sendo (i) 265.000.000 (duzentas 
e sessenta e cinco milhões) ações ordinárias, (ii) 255.000.000 (duzentas e cinquenta e 
cinco milhões) ações preferenciais classe A, (iii) 3.500.000 (três milhões e quinhentas mil) 
ações preferenciais classe B, (iv) 2.520.000 (dois milhões e quinhentas e vinte mil) ações 
preferenciais classe C, (v) 2.081.100 (dois milhões, oitenta e um mil e cem) ações prefe-
renciais classe D, (vi) 648.900 (seiscentos e quarenta e oito mil e novecentos) ações pre-
ferenciais classe E e (vii) 127.500.000 ações preferenciais classe F. [...] Parágrafo Nono: 
As ações preferenciais de classe B possuirão, como preferência, prioridade em relação às 
ações ordinárias e às ações preferenciais classe A, C, D, E e F no reembolso de capital, 
com base no capital social integralizado, sem direito a prêmio, no caso de liquidação da 
Companhia, e direito ao recebimento de dividendos equivalentes a 205,08 (duzentos e cinco 
inteiros e oito centésimos) vezes o valor pago a cada ação ordinária e/ou ação preferencial 
de classe A, C, D, E ou F. Parágrafo Décimo: As ações preferenciais de classe C, D e E 
possuirão, como única e exclusiva preferência, prioridade em relação às ações ordinárias

[...]

Valores Mobiliários (“CVM”) nº 480, de 7 de dezembro de 2009. Capítulo II – Capital Social 
e Ações: Artigo 4º: O capital social da Companhia, totalmente subscrito e parcialmente 
integralizado, em moeda corrente nacional, é de R$2.969.487.600,20, dividido em 
656.250.000 ações, sendo (i) 265.000.000 (duzentas e sessenta e cinco milhões) ações 
ordinárias, (ii) 255.000.000 (duzentas e cinquenta e cinco milhões) ações preferenciais 
classe A, (iii) 3.500.000 (três milhões e quinhentas mil) ações preferenciais classe B, (iv) 
2.520.000 (dois milhões e quinhentas e vinte mil) ações preferenciais classe C, (v) 2.081.100 
(dois milhões, oitenta e um mil e cem) ações preferenciais classe D, (vi) 648.900 (seiscen-
tos e quarenta e oito mil e novecentos) ações preferenciais classe E e (vii) 127.500.000 
ações preferenciais classe F. Parágrafo Primeiro: O capital social integralizado, em moeda 
corrente nacional, na data de assinatura do Termo Aditivo nº 2 ao Contrato de Concessão, 
será de R$ 127.000.000,00 (cento e vinte e sete milhões de reais), sendo que a integrali-
zação do restante do capital social deverá observar os prazos estabelecidos nas Cláusulas 
18.2, 18.2.1 e 18.2.1.1 do Contrato de Concessão. Parágrafo Segundo: O capital social 
da Companhia deverá ser aumentado, no mínimo, para R$ 890.000.000,00 (oitocentos e 
noventa milhões de reais) no 60º (sexagésimo) mês contado da data de emissão da “Ordem 
de Serviço” prevista na Cláusula 4.2 do Termo Aditivo nº 2 ao Contrato de Concessão. O 
referido aumento de capital poderá ser aprovado através de deliberação do Conselho de 
Administração, independentemente de reforma estatutária.

[...]

social indicado no Parágrafo Segundo acima, em até 60 (sessenta) meses contados da 
data de emissão da “Ordem de Serviço” prevista na Cláusula 4.2 do Termo Aditivo nº 2 ao 
Contrato de Concessão, o capital social da Companhia a ser integralizado no referido prazo 
será de R$ 763.000.000,00 (setecentos e sessenta e três milhões de reais), conforme o 
cronograma previsto no Contrato de Concessão. Os acionistas da Companhia são solida-
riamente responsáveis pela integralização do capital social até o limite do valor da parcela 
faltante para integralização de R$ 890.000.000,00 (oitocentos e noventa milhões de reais), 
nos termos da Cláusula 18.2.2 do Contrato de Concessão. Parágrafo Quarto: A Assem-
bleia Geral deverá deliberar e aprovar os aumentos de capital da Companhia que se façam 
necessários. Parágrafo Quinto: As emissões e colocações de ações, bônus de subscrição